bus, ac praedicto tunc et prò tempore

existenli episcopo Herbipolensi, ne ipse

canonicalus et praebendas . ut praefer-

tur, reservatos, aliis quam personis ut

supra qualilìcalis conferre, et de illis

providere quoquo modo praesumerenl; ac

decernens ex tunc eosdem canonicalus et

praebendas, ut praefertur, reservatos et

prò clericis doctoribus praedictis deputa-

tos, tam eà prima vice, quam etiam quo-

ties deinceps perpetuis futuris temporibus

extra dictam Curiam vacarenl1
(eliam illa-

rum commendis cessantibus, si commen-
dali, ac unionibus dissolutis, si uniti, ac

commendae et uniones huiusmodi de lune

apud Sedem praedictam vacantes
5
factae

fuissent), sub quibusvis gratiis, expectali-

vis, specialibus vel generalibus, aut eliam

mensalibus reservationibus, primariispre-

cibus, nominationibus, et nominandi ac

etiam nominatis conferendi mandatis, fa-

cultalibus, indultis, collationibus, provi-

sionibus , commendis et quibusvis aliis

disposilionibus, eliam per ipsum Iulium

praedecessorem et Sedem praedictam
,

aut eius legatos de latere , eliam motu

1 Addere h. v. vacarenl necess. visum f. (R.T.)

2 Sic videtur legend.; edit. Mairi, leg. vacane

tibus (r. t.).
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proprio, quibusvis personis,eliam dicti Iu-

lii praedecessoris et successorum suorum

Romanorum Pontificum prò tempore exi-

stentium antiquis et descriptis familia-

ribus, continuis commensalibus, et qui-

busvis praedictae Sedis etRomanaeCuriae

offìcialibus, elram officia sua actu exer-

centibus, ac aliis quibuscumque personis.

cuiuscumque etiam dignilatis, status, or-

dinis, conditionis vel praeminentiae exi-

stentibus (aliler quam, ut praefertur, qua-

lificatis), sub quacumque forma et ex-

pressione verborum , et cum quibusvis

etiam derogatoriarum derogatoriis, aliis-

que fortioribus, efficacioribus et insolitis

clausulis irritantibusque, et aliis decretis,

etiam imperatoris, regum, ducum et alio-

rum principum contemplatione , vel in-

tuitu, concessis ealenus, et imposlerum

concedendis , nullatenus comprebendi

,

nec comprehensos censeri, nec illorum

praetextu acceptari, aut de illis cuiquam

provideri posse quoquo modo; sed ipsum

tunc et prò tempore exislentem episco-

pum Ilerbipolensem de illis providere

debere personis, ut praefertur, qualifica-

tis , in omnibus et per omnia
;
perinde

ac si graliae expectativae speciales vel

generales, aut etiam mensales reservatio-

nes
,
primariae preces , nominationes

,

mandala, facullates, indulta, collationes,

provisiones , commcndae et aliae dispo-

siliones buiusmodi a dicto Iulio praede-

cessore et Sede praediclà, ac eius legatis,

ac etiam de latere , nullatenus emanas-

sent, nec apparerent; nec per quascumque
litleras eiusdem Sedis vel legatorum eius

litteris dicti Iulii ullalenus
1

censeri dero-

yalum
;
nec 2

acceptationes, collaliones,

provisiones, commendas et quasvis alias

dispositiones de illis, eliam quibusvis per-

sonis (aliter quam, ut praefertur, qualifi-

catis), eliam per dictum Iulium praedeces-

1 Edit. Main. habet nec... nullatenus (r.t.).

2 Leg. el, nam postea seq. nullius rob. (k.t.).

ROMANUM An. C. 1604

sorem el Sedem praediclam, aut legalos

huiusmodi prò tempore faclas et facien-

das, nullius roboris, vel momenti exi-

stere, nullumque per eas ius alicui quaeri,

vel etiam coloratura titulum possidendi

tribui posse ; sicque per quoscumque iu-

dices ordinarios et delegatos, etiam cau-

sarum Palatii apostolici auditores (sublalà

eis et eorum cuilibet quavis aliter inter-

pretandi definiendi et radicandi facultale

et aucloritate) interpretari, defìniri et iu-

dicari debere; nec non irritimi et inane

quidquid secus super his a quoquam, qua-

vis auctoritate, etiam per dictura Iulium

praedecessorem et Sedera praedictam et

eius legatos etiam de latere, ac nuncios,

scienter vel ignoranler, contigisset atten-

tari ; ac alias prout in eiusdem Iulii prae-

decessoris litteris in forma Brevis sub

data die xx iunii mdliv pontificalus sui

anno quinlo, desuper expedilis, plenius

continetur \

§ 2. Cum autem, sicut prò parte tua Episcopi pe-

nobis nuper expositum fuit , ex collegio L'i eofconA
a te fundato multi theologiae doctores in 2SuJ'

am
iuris

ies prodeant, paucissimi vero raris ca-

nonici periti in istis partibus reperiantur,

quorum tamen opera ecclesiis videlur non

modo ulilis, sed eliam necessaria, quod

tu in ecclesia tua potissimum experiris;

propterea , ut subditos ecclesiae tuae ad

iuris canonici studium invitare possis,

cupis supradictos canonicatus et prae-

bendas, non solum tribus sacrae theolo-

giae, sed etiam tolidem canonici iuris do-

ctoribus , prout magis expedire iudica-

veris, libere conferre posse. Quare nobis

humiliter supplicari fecisti, ut super hoc

libi indulgere de benignilate apostolica

dignareraur.

§ 3. Nos igitur praedictarum Iulii prae- cuncedu cie-

, . ..
l mens.

decessons lilerarum tenorem , ac si de

verbo ad verbum insereretur, praesentibus

1 Praedictas literas Iulii III in Bull, ne re-

quiras (r. t.).
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Ita ni collalic-

nes huiusmodi
eamdem vini ha-
beant.

Clausulae.

Derogati*) con-

trarioruia.

prò expre^so habenles, huiusmodi suppli-

calionibus inclinati, tibi, ac successoribus

luis ecclesiae Herbipolensis praesulibus,

ut, succedente praedictorum triura cano-

nicaluum et praebendarum, prò magislris

in sacra theologià a praedicto Iulio prae-

decessore reservatoruni et deputatorum,

vacatione , illos non solum magistris in

theologià, sed eliam doctoribus in iure

canonico, catholicis tamen, et servala in

reliquis earumdem Iulii praedecessorislit-

terarum forma, libere conferre et de ibis

providere valealis (perinde ac si iidem

tres canonicatus et praebendae, non so-

lum prò magislris in theologià, sed etiam

prò docloribus in iure canonico ab eo-

dem Iulio praedecessore nominatim re-

servali et deputali fuissenl), auctorilate

apostolica, tenore praesentium , faculla-

tem concedimus, et indulgemus.

§ 4. Atque collaliones, et provisiones

de dictis canonicatibus et praebendis prò

tempore vacantibus , doctoribus in iure

canonico per te, aut successores luos prae-

diclos prò tempore faciendas, eamdem
vim et robur obtinere, quam, si magislris

in theologià iuxta dictarum Iulii praede-

cessoris lilterarum seriem collocati fuis-

sent, obtinerent.

§ 5. Nec a quoquam quovis praetexlu

impugnari ullatenus posse; sicque et non

aliler per quoscumque iudices ordinarios

et delegatos, eliam causarum Palali! Apo-

stolici auditores (sublatà eis, et.eorum

quilibet, quavis aliter iudicandi et inter-

pretandi facullate et auclorilate) iudicari,

et definiri debere; ac irrilum et inane,

quidquid secus super his a quoquam, qua-

vis auctorilate, scienter vel ignoranter,

contigeril attentari.

| 6. Non obstantibus quibusvis consli-

lutionibus, et ordinationibus apostolicis,

necnon omnibus ibis, quae dictus Iulius

praedecessorin suis litlerisvoluit non obs-

tare,caeterisque contrariis quibuscumque.

Bull. Rom. — Voi. XI. 15

Dalum Romae apud Sanctum Marcum
sub annulo Piscaloris die xxxi iulii mdciv

pontificatus nostri anno xm.

Dat. die 31 iulii 1604, pontif. an. xm.

CCCLIII.

Reductio ad viam hiris lilterarum facul-

talis obligandi fructus mensarum ma-

gislralium mililarium S. Iacobi de

Spatha, de Alcantara et Calalrava,

clarae memoriae Philippo II regi ca-

tholico olim coneessae*

Clemens Papa Vili,

Ad futuram rei memoriam.

Alias prò parte clarae memoriae Phi-

lippi II Ilispaniarilm regis catholici nobis

exposilo, quod, cum ipse occasione bel-

lorum, quae annis tunc praeterilis eliam

in Beigli, sive inferioris Germaniae, pro-

vinciis , ac novissime in Franciae regno

suslinuerat, et tunc sustinebat, maximos

sumptus fecissct , eosque tunc quoque

lacere non desliterat , et propterea aes

alienum ad ingentem summam ascendens

contrahere coactus fuisset, et iis qui in

praemissis sibi praesto fuerant et pecu-

niam crediderant, ut par erat, satisfacere,

eorumque indemnitali prospicere cupe-

ret, cumque5 etiam, prò conscienliae suae

exoneratione et securitate, ingravescente

praeserlim tunc aelale , nonnulla legata

tacere , et onera imponere et prò aeris

praedicli solutione et legatorum atque

onerum praemissorum salisfactione alque

exequutione, de omnibus et singulis fru-

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

2 Vox ista cumque redundare videtur; nam
contextus fere istiusmodi est: Alias... exposilo,

quod (cum ipse... cuperei) eliam... desidera-

bat; ae propterea nobis... supplicato, ut...

diynaremur : nos, etc, ut sequilur in § 2 (r. t.).

Philippus II ob
raliones , quae
hic indicanlur,

pelierat dari si-

bi facultalem
hypolccandifni-

ctus mensarum
magislralium

militiarum de
Spatba, etc.
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Cli'iiiom

ctibus, reddilibus et proventibus ac iuri-

bus, obventionibus et emolumentis univer-

sis mensarum magistralium militiarum

sancti Iacobi de Spatha , Ordinis sancti

Auguslini, nec non de Alcantara et Cas-

trava, Ordinis Cisterciensis (quae coronis

regnorum Castellae et Legionis sive alio-

rum regnorum Hispaniarum apostolica

aucloritate perpetuo unita erant, et qua-

rum militiarum ipse Philippus, tamquam

diclorum regnorum rex, perpetuus admi-

nistrator eàdem aucloritate apostolica de-

putati^ existebat), tam vilàillius durante,

quam post obilum illius decurrendis, orn-

ili via, modo et iure, quibus melius et

efficacius potuisset, disponere, nec non,

prò eiusdem aeris alieni integrali solu-

tione, et legatorum alque onerimi omni-

modà salisfaclione alque exequulione,

eorum pariter fructus, reddilus et pro-

ventus, ac iura , obvcnliones et emolu-

menta universa dictarum mensarum, ut

praefertur, decurrendos et decurrenda,

specialiler et expresse applicare, obligare

elhypothecare desiderabat 1

; ac propterea

nobis eiusdem Philippi regis nomine bu-

militer supplicato , ut super praemissis

opportunam facultalem illi concedere de

benignitate apostolica dignaremur :

sorai | 2. Nos, illum specialibus favoribus

et gratiis prosequi volenles, eidem Phi-

lippo regi, ut, quandocumque illi visum

fuisset et placuisset, per viam cuiuscum-

que disposilionis, tam inler vivos, quam
ex causa morlis, seu alterius cuiuscumque

(etiam in mortis artioulo quomodocum-
que faciendae) declarationis, de omnibus

et singulis fructibus, redditibus et pro-

2 Stante particulà cumque, de qua in nota

praecedenti, opus forsan essnt legere ilcmlera-

ret
; at vero contextus defectivus evaderet,

nam coniunctio quoti, ab initio huius § 1 posita,

suo necessario obieclo carerei; ideoque retinenda

emendatio quam in noia precedenti innuimus

(n. t.).

ventibus, iuribus, obventionibus et emo-

lumentis quibuscumque mensarum magi-

stralium trium militiarum praedictarum,

etiam post obitum ipsius Philippi regis

decurrendis , prò solulione aeris alieni

praedicti, et usque ad totalem illius so-

lutionem et integram praedictorum lsga-

lorum satisfactionem (circa cuius quidem

aeris alieni verificationem et liquidatio-

nem, creditorumque graduationem , seu

prioritatem, soli verbo et simplici decla-

rationi per ipsum Philippum regem , si

ipse vivus id declaravisset, vel per eos,

quibus ipse Philippus rex pariter in mor-

tis etiam articulo id mandavisset, vel ad

quos iura et administralio praemissorum

legitime delata fuisset , vel qui alias ad

eam per iudicem depularentur quocum-

que modo faciendae slandum esset
1

), omni

meliori et efficaciori modo disponere 2

,

eosdemque fructus, reddilus et proventus,

ac iura, obventiones et emolumenta uni-

versa prò integrali eiusdem aeris alieni

solutione et creditorum satisfactione per-

petuo applicare, obbligare et hypolhecare,

adheo ut dispositio huiusmodi eiusdem

Philippi in dictis Hispaniarum reghis mi-

litiarumque administrationibus successo-

res ita arctarel et affìceret, ut quaecum-

que prò dicti aeris alieni solutione per

ipsum Philippum regem disposita fuissent,

ea exequi et adimplere, et applicationi,

obligationi et hypolhecae praedictis stare

omnino teneantur , necnon praemissa 3

,

1 Edit. Main. habet quocumquefacienda; sed

certo aliquid deest; utrura recte emendavcrimus

iudicet prudens lector (r. t.).

2 Subintellige libere et licite posset et vale-

ret, facultalem concessimus, prout infra legitur

in fine § seq., nam eo usque oratio manet sus-

pensa (r. t.).

3 Locus raendosus est, sed non facilis de fa-

ciendà emendatone coniectura; fortasse legen-

dum tencrenlur, el non contro, praemissa

(R. t.).
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directe vel indircele, per se vel alios, ve-

nire, vel quovis quaesito colore, vel prae-

texlu se se opponere auderent, aut prae-

sumerent
;

itaut dicti 8 3. Necnon eidem Philippo regi, edam
fruc'.ushypolhe- . : . . . . .

cati remanerent ut omnia et quaecumque sibi heneplacita
etiam post Phi- . . i • •

iìppì obitum. seu visa, omni et quocumque melion et

effìeaciori modo ac via facere, relinquere

et imponere, et, prò illorum satisfactione

et. exequutione , de supradiclis omnibus

fructibus , redditibus et proventibus , ac

iuribus, obventionibus et emolumentis

quibuscumque trium mensarum magistra-

lium militiarum praedictarum, etiam post

obitum illius decurrendis, ad favorem cu-

iuscumque personae , lam ecclesiaslicae

quam saecularis, necnon ecclesiarum, mo-

nasteriorum , hospitalium , aliorum pio-

rum locorum , tam saecularium quam

cuiusvis Ordinis, etiam militaris, et Con-

gregationis, etiam mendicantium, ac cu-

iuscumque instiluti regularium et univer-

silalum, etiam studiorum generalium, ac

collegiorum et seminariorum
,
per viam

similiter cuiuscumque dispositionis, tam

inler vivos quam ex causa mortis, et al-

terius cuiuscumque (etiam in mortis ar-

ticulo faciendae) deci arationis, disponere;

eosdemque fructus, redditus et proventus

ac iura, obventiones et emolumenla uni-

versa
,

prò praedictà legatorum atque

onerum satisfactione, et usque ad illorum

omnimodam exequulionem, similiter ap-

plicare , obligare et hypothecare libere

et licite posset et valeret, auctoritate apo-

stolica facultatem concessimus.

Etetiamsiiiie § 4. Et nihilominus, si idem Philippus
eialiispecuniis , . ,. ,. •

aes aiienum et rex huiusmodi aes anenum dcclaravisset,
legata persol- . .

visset. legata fecisset et onera imposuisset , et

tamen de dictis fructibus , redditibus et

proventibus, ac iuribus, obventionibus,

et emolumentis, vel in toto vel in aliquà

parte minime disposuisset, nec eos aut ea

applicavisset, obligavisset et hypotheca-

visset, ut praefertur, voluimus, disposui-
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mus, atque decrevimus , ut ipsi iij prae-

dictis regnis militiarumque administra-

lionibus successores, prò praedictà aeris

alieni solutione , et prò omnium legato-

rum praediclorum satisfactione et exequu-

tione integrali
,
perpetuo obligati essent

et esse censerentur: quodque etiam prae-

dicli omnes fructus, redditus et proven-

tus, ac iura, obventiones et emolumenla

universa, similiter applicala, obligata et

hypothecata perpetuo remanerent. et re-

manere deberent, donec praedicli, tam

creditores quam legatarii , atque ii, in

quorum favorem onera praedictà compo-

nerentur, integre satisfacti fuissent, prout

auctoritale apostolica ex lune specialiter

et expresse applicavimus , obbligavimus

et hypothecavimus, ac applicatos, obli-

eatos et hypothecatos esse decrevimus : Adiiuis am-

, .,_,.,. . . ,
plissimis facnl-

dantes eidem Philippo regi omnimodam tatitms.

auctoritatem et facultatem praedictos cre-

ditores, legatarios, et eos ad quorum fa-

vorem praedictà onera imponerentur, in

possessionem praedictorum omnium fru-

ctuum, reddiluum et proventuum, ac iu-

rium , obventionum et emolumentorum

universorum, etiam praeveniendo mortis

arliculum, etiam per viam constituti po-

nendi
;

qui omnes eosdem fructus , red-

ditus et proventus, ac iura, obventiones

et emolumenta universa, a quibuscumque

personis ecclesiasticis et saecularibus, ac

cuiusvis Ordinis et praedictarum militia-

rum et inslituti regularibus , nec non

ecclesiis, capellis, monasteriis, hospitali-

bus et aliis piis locis et conventibus, tam

saecularibus, quam regularibus, etiam

post obitum ipsius Philippi regis decur-

rendos , usque ad integralem ipsorum

salisfaclionem et exequutionem , absque

vilio spolii et attentatorum, ac etiam abs-

que ipsius Philippi regis in dictis regni*

milliarumque administrationibus succes-

sorum vel aliorum quorumeumque licen-

tià, consensu, aut scitu , exigere, levare
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et percipere, ac in dicti aeris alieni so-

lutionem et legatorum satisfaclionem

,

onerumque execulionem convertere li-

bere el licite possent et valerent; ac sus-

pendenles, quoad hunc effectum tantum,

quatenus opus esset, etiarn prò efficaciori

remedio el praemissorum omnium vali-

dilate et firmitale,tolo hoc tempore, trium

mensarum magistralium praediclarum u-

nionem coronis diclorum regnorum, ut

praeferlur, auctoritate apostolica faclam;

ila ut, quousque praemissa adimpleta et

exequutioni demandata non fuissent

,

praedicti fructus, reddilus et provenlus,

ac iura, obventiones et emolumenta uni-

versa, in alios
,
quam in praefutos usus,

etiam perpraedictos, dicti Philippi in di-

clis regnis militiarumque administralio-

nibus successores quoscumque , aliquo

modo, via, iure, causa, seu quovis quae-

sito colore el praelexlu converti minime

possent et deberent : poslquam autem

praemissa omnia adimpleta et executioni

iu lamon, ui demandata fuissent, ipsius Philippi suc-
cessanlibuscon- .. .... . . . ..

cessionis causis, cessores praedicti in aliquo ullerius obli-
omnia nristino

siami resiiiue- gali non essent nec esse censerentur;
renlur. necessa- .. . „ ...
nis ad hoc a P - nec non dicti fructus, redditus et proven-
positis clausu- ... T

iìs. tus, ac iura, obvenliones et emolumenta

quaecumque ab huiusmodi applicatione,

obligatione et hypolhecàpraedictis pror-

sus Hbera et exempta remanerent, nec

non praedicta unio, ac quaecumque alia,

in pristinum , atque eum , in quo anlea

fuerant, et lune erant, slatum redirent et

reverlerentur eo ipso ; ac praedicti ipsius

Philippi in dictis regnis et adminislralio-

nibus successores de fructibus, redditibus

el proventibus, ac iuribus, obventionibus

et emolumentis universis praedictis (iuxta

tamen earumdem militiarum statuta ac

stabilimenta, necnon secundum facultates

ipsis auctoritate apostolica concessas tan-

tum, et non ullra), in omnibus et per om-

nia disponere, illlosque et illa, sicut prius,

exigere et percipere,, ac in ipsorum usus

et utilitatem converlere simili modo li-

bere et licite possent et valerent:

§ A. Necnon mandantes, in virlute san- ^"^f^:
ctae obedientiae, et sub indignationis no- !?° f;"™ "«'"

slrae, et, in subsidium , exeommunica- Hispaniarumre.
' y '

^
gibus.

tionis maioris latae sentenliae poenis

,

eiusdem Philippi in dictis regnis militia-

rumque administralionibus successoribus,

et aliis quibuscumque ad quos quomodo-

libet spectaret, ut, donec praemissa modo

et forma per ipsum Philippum regem de-

clarandis, seu alias, ut praeferlur, adim-

pleta et executioni demandata fuissent,

in execulione et perceplione dictorum

fructuum, reddiluum et proventuum, ac

iurium, obventionum et emolumentorum

quorumcumquenullatenus se intromitle-

rent, nec credilores, legatarios, ac alios

in quorum favorem onera praedicta im-

ponerenlur, seu alios quoscumque ab

ipsis causam habituros aliquo modo per-

turbare, molestare, inquietare, vel alias

impedire auderent seu praesumerent; ac

decernenles noslras desuper in forma

Brevis confectas litteras de subreplionis

vel obreptionis vilio seu intentionis no-

slrae defectu ex quavis causa et occasione,

aut quovis praetextu seu quovis quaesilo

colore, notari , seu impugnari , aut ad

viam iuris reduci non posse neque de-

bere; ac ila in omnibus et singulis prae-